
  

PORTARIA Nº 038/2022 

Altera a composição da Comissão de Trabalho 

instituída pela Portaria Interna nº 013/2018. 

A Diretora-Presidente da Companhia de Desenvolvimento, Turismo e Inovação de Vitória - 

CDTIV, no uso das suas atribuições conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, e, em 

atendimento à legislação vigente, em especial o art. 40 e o art. 27, 8 3º, da Lei Federal nº 

13.303/2016; 

Considerando a necessidade de atualização, em razão do lapso temporal decorrido da 

elaboração do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CDTINV, pelos membros da 

Comissão de Trabalho instituída pela Portaria nº 013/2018, constante no processo nº 

9242/2019; 

Considerando o disposto no parágrafo 3º, art.27, da Lei 13.303/216, que assim dispõe: 

8 3º A empresa pública e a sociedade de economia mista 

poderão celebrar convênio ou contrato de patrocínio com 

pessoa física ou com pessoa jurídica para promoção de 

atividades culturais, sociais, esportivas, educacionais e de 

inovação tecnológica, desde que comprovadamente 

vinculadas ao fortalecimento de sua marca, observando-se, 

no que couber, as normas de licitação e contratos desta Lei. 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Trabalho com o objetivo de realizar 

revisão/atualização da Minuta do Regulamento Interno de Licitações e Contratos e 

elaborar o Regulamento para a Política de Patrocínios e Doações, no âmbito da 

CDTIV. 

Parágrafo Único — O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado, 

mediante justificativa da Comissão. 

Art. 2º Os componentes da Comissão de Trabalho farão jus a gratificação mensal, 

equiparados aos valores pagos à Comissão Permanente de Licitação - CPL. 

Art. 3º A Comissão de Trabalho passará a ter a seguinte composição: 

Il. Tatiana Rodrigues Britto — Matrícula: 000272 - Presidente 

IH. Cláudia Maria Fonseca Calmon N. da Gama - Matrícula: 000002 — Membro 

HW. Ayres Pauzen Ferreira - Matrícula: 000309 - Membro 

IV. 'Alexsander Carvalho Nunes — Matrículo: 000392 — Membro 

V. Renato Barbosa de Morais — Matrícula: 000437 — Membro



Companhia de Desenvolvimento, 
Turismo e Inovação de Vitória 

Parágrafo Único - Fica designada a empregada Cláudia Maria Fonseca Calmon 

Nogueira da Gama para desempenhar as funções de Presidente da Comissão, nas 

ausências e impedimentos da titular. 

Art. 4º A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Vitória-ES, 06 de dezembro de 2022. 

DONATILA LIMA NAVA MARTINS VALDERENE CORRÊA VASCONCELLOS 

Diretora Administrativo-Financeira Diretora-Presidente 

(Interina - Portaria nº 034/2022)


